maliter nullo modo existere extra organum visus, *nego*. In exemplo laudato colores profecto ipsi aquae proprii non sunt, sed tamen per dispersum aethera vere efficiuntur, licet in transitu tantum » (PESCH, op. cit., n. 375).

Inst. III. — Mutato subiecto quod sentit, vel mutatis subiecti conditionibus, saepe repraesentationes sensiles proprietatum secundariarum mutantur. Ergo affirmandum proprietates secundarias aliud revera non esse, quam affectiones diversas sensuum nostrorum, ope motuum corporum excitatas.

R. — *Conc. antec. et nego cons.* Mutato subiecto quod sentit..., non modo saepe mutantur repraesentationes sensiles proprietatum secundariarum, sed mutantur quoque repraesentationes sensiles proprietatum primariarum, extensionis nempe, figurae, motus, quietis, etc. Ebrioso, e. g., persaepe videntur moveri quae illi ipsi, ante et post ebrietatem, caeterisque omnibus loco stantia apparent. Iam, si adversariis minime arridet reductio proprietatum primariarum ad meras affectiones sensuum nostrorum, nescimus quo pacto eam sibi licitam putent, quum agitur de proprietatibus secundariis. — Ex factis praecitatis hoc unum legitime inferri potest, scilicet, ad rectas proprietatum corporum repraesentationes habendas, nonnullas requiri conditiones (Cfr. *Logicam mai.*), quibus deficientibus, deficit quoque rectitudo repraesentationum.

CAPUT II.

DE NATURA CORPORUM.

Usque modo expendimus proprietates et phaenomena quae nobis perutilia sunt, immo et necessaria, ad ipsam corporum naturam indagandam. Nunc quaestionem hanc salebrosam tractare oportet, quae intime connectitur cum praecipuis quaestionibus metaphysicis, et circa quam optimi philosophi cuiuscumque aetatis multum adlaboraverunt. Ut autem quaestio tam magni ponderis ac momenti con-

gruenter evolvatur, simulque perspicuitati consulatur, via eliminationis procedendo, in primis excutiemus falsas sententias, postea deveniemus ad sententiam veram (1).

ARTICULUS I.

EXPENDUNTUR FALSA SYSTEMATA.

Multa admodum sunt systemata, plus minusve reprobanda, quae circa naturam corporum professi sunt philosophi. Haec tamen ad tria reduci possunt: *atomismum*, *dynamismum* et *monismum*.

§ I. DE ATOMISMO.

Expositio systematis. — Atomismus tenet corpora omnia nihil aliud revera esse praeter aggregationes atomorum natura immutabilium.

Systema hoc amplexati sunt, inter veteres, Empedocles, Leucippus, Democritus, Epicurus, Lucretius; inter recentes, Descartes, Gassendi, Newton, Secchi, aliique plurimi. At ipsi inter se acriter dissident, nam:

1) Alii (generatim veteres) censent atomos, quum ad corpora efficienda aggregantur, mutuo se tangere, sibique cohaerere; alii (recentes fere omnes) contendunt atomos, in omnibus corporibus, vel solidissimis, magnis intervallis absolute vacuis semper distare.

(1) Memoria tenendum est hic non quaeri constitutionem huius vel illius corporis, scilicet non quaeri utrum corpus A vel B sit chimice simplex an compositum, et, si compositum, ex quibus elementis componatur. Philosophus, dum constitutionem corporeae substantiae investigat, transcendit omnes particulares species corporum, sive simplicium, sive compositorum, et causas universales, i. e. principia constitutiva omnium corporum, indiscriminatim decernere nititur. Nec ideo putandum ipsum extra limites scientiae suae evagari; etenim, si verum est aliud esse principium et aliud principiatum, patet principia substantiae corporeae non esse corpora. Iam, si principia corporeae substantiae non sunt corpora, omnes experientiae fines praetergrediantur necesse est, insuper et metaphysicae, non autem chimicae, obiectum efforment.

2) Alii (qui *atomistae mechanici* vel etiam *puri* nominantur) cum Descartes dictant vires esse abstractiones mentis nostrae, atque ideo in atomis nonnisi extensionem quandam, motumque mechanicum, seu ab extrinseco procedentem, agnoscunt. Alii contra (*atomistae dynamici*) concedunt atomis vires, quibus moveri possint sese invicem atrahendo et repellendo; imo nonnulli (*atomistae chimici*) eo usque procedunt, ut affirmant tot atomorum species diversas existere, quot numerantur corpora chimice simplicia.

3) Athei et materialistae, praeter atomos absolute necessarias, improductas, aeternas, modo in corporibus aggregatas, modo per vacuum dispersas, nihil revera existere effutiunt; unde phaenomena omnia, ipsamque vitam sensitivam atque intellectivam, solis atomorum concursionibus conantur explicare. Verum theistae et spiritualistae: - a) docent atomos fuisse a Deo creatas, atque ab ipso ita primitus sapienter dispositas, ut subinde ordinate coirent, corporaque diversa efformarent: - b) in omnibus corporibus viventibus, aut saltem in brutis et hominibus, praeter atomos, admittunt substantiam quandam superiorem, simplicem, i. e. inextensam, quam putant atomis accidentaliter tantum uniri, sicut motor mobili vel nauta navi.

THESIS. — *Atomismus reiiciendus est.*

Prob. — Ut missa faciamus vitia inhaerentia solum huic vel illi atomismi formae, ipse:

I. — Non explicat naturam extensam, corpoream, quam tamen admittit. Et vero, atomistae docent corpora esse totidem aggregationes atomorum, i. e. substantiolarum, extensione quadam, licet minima, praeditarum; sed nihil in medium proferunt ad explicandam naturam atomorum. Atqui, sic agendo, ipsi evidenter non explicant, sed praesupponunt quod erat explicandum, praesupponunt scilicet naturam extensam, materialem, corpoream; totaque eorum doctrina, circa naturam hanc, in eo vertitur, ut affirmetur corpora maioris molis constare corporibus molis minoris.

II. — Dirimit continuitatem, seu unitatem proprie dictam,

substantialem, in omnibus corporibus, quae non sint merae atomi; affirmat enim corpora omnia sensibilia, imo ipsasmet moleculas, non esse nisi aggregationes atomorum. Agevero:

1) Corpora viventia (sicuti iam alibi innuimus et suis in locis demonstrabimus) continuitate quadam vera inter omnes suas partes donari debent;

2) Quoad corpora non-viventia continuitas vera agnosci debet saltem inter partes uniuscuiusque moleculae compositorum. Et sane molecula, omnibus consentientibus, est ultima pars possibilis compositi chimici. Aut igitur negamus compositum hoc esse substantiam novam, diversam a suis componentibus; aut concedimus unitatem substantialem, continuitatem veram unicuique moleculae. Sed prima hypothesis contradicitur certissimis chimicorum assertionibus. Ergo admittenda est hypothesis altera.

III. — Non admittit divisibilitatem nisi ubi iam inest divisio, insuper nullam reddit rationem indivisibilitatis atomorum. — Primum per se patet, nam atomistae dictant et ipsi atomos esse indivisibiles, saltem viribus naturalibus; nec tamen praeter atomos admittunt alia extensa unitate vera, essentiali, donata. — Alterum facile apparebit si recolueris atomistas nullum statuere principium activum, quod ipsam atomorum essentiam, seu substantiam, ingrediatur, eius partes quantitativas in unitate sua contineat, divisionemque impediat. Verum quidem est, atomistas dinamicos vires nonnullas atomis concedere. Sed vires istae ab ipsismet adversariis concipiuntur uti proprietates dimanantes ab atomorum essentia iam constituta, non autem uti principia constitutiva ipsius atomorum essentiae; unde possunt quidem esse causam attractivitatis et propinquitatis vel etiam contiguitatis atomorum, sed minime inservire possunt ad explicandam unitatem substantiae existentem inter omnes partes uniuscuiusque atomi, necnon earum absolutam indivisibilitatem.

IV. — Non explicat existentiam motus localis eiusque modificationes. — Contra atomistas mechanicos res liquet, nam omnis motus subaudit vim motricem, non solum in movente (quod in hypothesis atheorum non esset distinctum

ab ipsis atomis!), sed etiam in mobili (Cfr. pag. 21-2). — Contra atomistas dynamicos adnotare oportet actionem in distans impossibilem esse; impossibile enim evidenter est actionem inveniri, ubi non invenitur agens, vel saltem medium, quo agentis activitas diffundatur (1). Si igitur ipsi fingunt, sicuti reapse fingunt, atomos omnes (non exceptis illis aetheris) interstitiis vacuis undique separari, nescimus quomodo adhuc invicem attrahi ac repelli possint, sicque motum gignere aut solum modificare.

V. — Negat re, si non verbo, capacitatem corporibus producendi substantias novas. Nam ipsi atomistae chimici, qui atomos specie diversas admittunt, uno ore decernunt atomos eiusmodi esse, ut, quando ad efficienda corpora conveniunt, mutantur quidem quoad motum, locum, dispositionem, sed quoad naturam, seu substantiam, eadem semper perseverent. Atqui si atomi, quum ad corpora efficienda conveniunt, eadem quoad substantiam semper perseverant, claret nullam substantiam novam ex ipsis oriri, sed tantum nova accidentia, motus novos et novas relationes.

§ II. DE DYNAMISMO.

Expositio systematis. — Atomismo, praesertim mechanico, opponitur dynamismus (ex graeco *δύναμις*, vis) statuens corpora non esse nisi totidem aggregationes elementorum simplicium, seu inextensorum, essentialiter activorum, natura similium, atque immutabilium.

(1) «... Come ripugna che un essere operi senza virtù operativa, così ripugna che esso operi per virtù non applicata al soggetto, in cui l'azione deve riceversi. Ora tra due esseri distanti, e tra cui niente trama, cotesta applicazione di virtù non può in niuna guisa avverarsi. Dunque ogni azione vien meno. E di fermo, qui si tratta di azione transeunte, per la quale una data efficacia dell'agente dee passar nel paziente. Ora perciocchè questa efficacia è un accidente che richiede sempre d'inerire in una sostanza, domandiamo in quale sostanza inerisca, allorchè passa pel vuoto, interposto tra esso agente ed esso paziente? In nessuna. Dunque un tal trapasso non è possibile; e quindi non è possibile l'azione in distante » (LIBERATORE, *Del composto umano*, cap. IV. Art. 11).

Ex antiquis, inter dynamistas recensendi sunt Pythagorei: ex recentibus, Leibnitz (a quo principia corporum *monades*, h. e. unitates, nuncupata fuerunt), Wolff, Boscovich, Dugald-Stewart, Kant, Galluppi. Impraesentiarum autem vix datur atomismi patronus qui in explicatione proprii systematis non labatur in dynamismum.

Sed: — 1) Leibnitz negavit monadibus omnem vim qua in invicem agere possint, omnem actionem transeuntem. Verum caeteri dynamistae abnormitatem hanc quam cito repudiarunt.

2) Leibnitz largitus est omnibus monadibus intellectionem quandam, saltem obscuram, sine conscientia; unde inter monades superiores, i. e. spiritus, et monades inferiores, quibus corpora efflorescunt, non nisi differentiam accidentalem, maioris vel minoris claritatis cognitionis, agnovit. Boscovich monadibus inferioribus unice concessit vim attractivam simul et repulsivam, qua ipsae plus minusve uniantur, quin tamen unquam mutuo se tangant. Kant, praeter vim attractivam et repulsivam, alias vires, quas *plasticas* nuncupavit, necessarias duxit ad varia corporum phaenomena explicanda. Tandem multi recentiores contendunt elementa corporum quadam sentiendi virtute praedita esse; at non raro supponunt in omnibus viribus unam vim inesse originariam, hanc autem esse motum.